
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2261 del 14-09-2023
Pag. 1 di 5

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2261 DEL 14-09-2023
N. SETTORE 428 DEL 14-09-2023

Oggetto:
Servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli comunali. Trattativa diretta 
per l'affidamento tramite MEPA ai sensi dellart. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 
50/2016, alla ditta INT.ALB.O.R. srl. CIG Z1D3ACF08E.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Ing. Francesco Di Maio, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to  GIACOMO VILLARI
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2261 del 14-09-2023
Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli comunali. Trattativa diretta 
per l'affidamento tramite MEPA ai sensi dellart. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 
50/2016, alla ditta INT.ALB.O.R. srl. CIG Z1D3ACF08E.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso:
� che questo Ente deve provvedere al servizio di manutenzione e riparazione veicoli comunali al fine 

di garantire l’esecuzione di interventi per mantenere in efficienza e in buono stato di manutenzione 
i veicoli nonché fornire la provvista dei pezzi e componenti di ricambio;

�  che a tal fine è stata redatta dal Funzionario Direttivo Tecnico Ing. Francesco Di Maio in data 
06.04.2023, apposita perizia tecnica per l’importo totale di € 30.500,00 di cui € 25.000,00 per 
importo servizio a base d’asta ed € 5.500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

 
Considerato che per l’affidamento di cui innanzi si è fatto ricorso ad una trattativa diretta n. 3643961 
tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice degli appalti, avviata in data 29.06.2023; 
con la ditta INT.ALB.O.R. srl con sede in via Kennedy n. 31, c/da Barone, 98057 Milazzo (ME), P.I. 
03363040837;

Vista la scheda offerta TD n. 3643961 del 05.07.2023 con la quale la ditta INT.ALB.O.R. srl con sede in 
Milazzo (ME), P.I. 03363040837, cod. fisc. NTRLRT77D07F206C ha offerto un ribasso del 5,00% 
sull’importo di € 25.000,00 da ribassare oltre iva al 22% per il servizio di manutenzione e riparazione dei 
veicoli comunali, per mesi 12, di cui al CIG Z1D3ACF08E;

Considerato:
1. Che l’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che le Stazioni Appaltantifermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti e di negoziazione anche telematici previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000,00 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acqiosto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

2. Che l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture possa avvenire tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o tramite amministrazione diretta;

Richiamate le Linee Guide dell’ANAC n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 
del 1 marzo 2018, rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei 
Contratti); 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2261 del 14-09-2023
Pag. 3 di 5

Atteso che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Codice dei Contratti "…la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 
da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti…";

Precisato, ai sensi dell’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n. 48 nonché 
dall’art. 192 del D.lgs. 267/2000 n. 30 e all’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che:

- l’appalto ha per oggetto la "Servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli comunali" per il 
complessivo importo di € 25.000,00 per importo a b.a. oltre  I.V.A. al 22%;

- attesa l’urgenza di provvedere alla riparazione dei veicoli di proprietà comunale si è proceduto ad 
una trattativa diretta tramite MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con unico operatore economico in possesso dei requisiti previsti dal codice, per il servizio 
di manutenzione e riparazione dei veicoli comunali;

-  la ditta "INT.ALB.O.R. srl" con sede in via Kennedy n. 31, c/da Barone, 98057 Milazzo (ME), P.I. 
03363040837, pec: intalbor@lamiapec.it, è attiva sul MEPA, per la categoria "sevizi di assistenza, 
manutenzione e riparazione di veicoli e apparecchiature (SERVIZI)";

- l’importo dell’affidamento è pari ad € 23.750,00, al netto del ribasso d’asta offerto del 5,00%, oltre 
€ 5.225,00 per IVA al 22%;

Visto il DURC on line acquisito con le modalità di cui al D.M. 30.01.2015 e ss.mm.ii. in corso di validità che 
certifica la regolarità contributiva ed assistenziale della ditta; 

Preso  Atto, altresì, che sono state acquisite positivamente le verifiche relative alla ditta INT.ALB.O.R. 
srl, nello specifico i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;

Visto l’art. 226 del D.Lgs.vo n. 36/2023 a tenore del quale le disposizioni del Decreto Legislativo n. 50/2016 
e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e, per quanto attiene la fattispecie in 
questione, l’avviso con il quale è stata indetta la proceduta di scelta del contraente è stata pubblicata prima 
della data in cui il D.Lgs.vo n. 36/2023 ha acquisito efficacia; 

Visto:
- l ’O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all’ordinamento degli enti locali" della 

Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte l n. 20 del 09/05/2008;
- l’art. 1, comma 502, della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016);
- il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016.;
- il Capitolato Speciale Di Appalto (Disciplina Generale Rapporto Contrattuale e Prescrizioni 

Tecniche);
- la documentazione e l’offerta economica prodotta dalla ditta "INT.ALB.O.R. srl";
- il Documento Unico di programmazione (DUP)-periodo 2023-2025 approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 32 del 11/04/2023; 
- il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 34 

del 11/04/2023;
-  il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 112 del 

12/04/2023; 

Per quanto esposto in narrativa,

mailto:intalbor@lamiapec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2261 del 14-09-2023
Pag. 4 di 5

P R O P O N E

1. APPROVARE l’autorizzazione a contrarre mediante affidamento diretto, secondo quanto stabilito 
dall’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016 e ss.mm.ii., preceduto da trattativa diretta 
condotta sul MePA con la ditta "INT.ALB.O.R. srl." con sede in via Kennedy n. 31, c/da Barone, 
98057 Milazzo (ME), P.I. 03363040837, pec: intalbor@lamiapec.it;

2. DARE ATTO che alla procedura di selezione è associato il CIG n.  Z1D3ACF08E;
3. AFFIDARE, , ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016 il "Servizio di 

manutenzione e riparazione dei veicoli comunali" CIG Z1D3ACF08E alla ditta "INT.ALB.O.R. srl" 
con sede in via Kennedy n. 31, c/da Barone, 98057 Milazzo (ME), P.I. 03363040837, pec: 
intalbor@lamiapec.it;

4. DARE ATTO che con successivi provvedimenti verrà disposta la liquidazione, a seguito della 
emissione di relative fatture elettroniche che dovranno essere inviate al seguente codice univoco: 
FEF3LU;

5.  NOMINARE il  Funzionario Direttivo Tecnico ing. Francesco Di Maio quale RUP dell’intervento di 
che trattasi, ai sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, e DEC il Perito Industriale Mario 
Stanghellini;

6. APPROVARE l’offerta economica della ditta "INT.ALB.O.R. srl" pari ad € 23.750,00, al netto del 
ribasso d’asta offerto del 5,00%, oltre € 5.225,00 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 
28.975,00; 

7. IMPEGNARE la superiore somma di € 28.975,00 a favore della ditta "INT.ALB.O.R. srl" così 
come segue:
� in quanto ad € 3.661,42 per l’anno 2023 a carico del p.f. 1.03.02.09.000, missione programma 

01.11, cap.2223/1 dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;  
� in quanto ad € 25.313,58 per l’anno 2024 a carico del p.f. 1.03.02.09.000, missione programma 

01.11, cap.2223/1 dell’esercizio finanziario 2024, gestione pluriennale;  
8. APPROVARE il documento di stipula NG3643961 generato dal MePA;
9. ACCERTARE tenuto presente l’art. 147bis, comma 1 del D Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 

amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

10. DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della 
L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile Unico del Procedimento nonché dell’istruttore e del dirigente che sottoscrivono il 
presente atto.

F.to  L’Istruttore Amministrativo
        dott.  Adele Guerrera

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Francesco Di Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

mailto:intalbor@lamiapec.it


_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2261 del 14-09-2023
Pag. 5 di 5

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-09-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   602 del 14-09-2023  a Competenza   CIG Z1D3ACF08E

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.09.001 Manutenzione ordinaria e riparazioni di mezzi di trasporto ad uso 
civile, di sicurezza e ordine pubblico

Capitolo       2223 Articolo     1 MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONE AUTOMEZZI DI PROPRIETA' 
COMUNALE
Causale Servizio di manutenzione e riparazione dei veicoli comunali. Trattativa diretta per laffidamento 

tramite MEPA ai sensi dellart. 36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016, alla ditta INT.ALB.O.R. 
srl. CIG Z1D3ACF08E.

Importo  2023 €. 3.661,42

Importo  2024 €. 25.313,58

Beneficiario     25932   INT.ALB.O.R. srl

Milazzo, lì 15-09-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2261 del 14-09-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-09-2023.

N. Reg. Albo: 3916

Milazzo, lì 15-09-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


